
 

DETERMINAZIONE N. 81/2011/DE10 del 29.11.2011 

  
DIREZIONE Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica..    

SERVIZIO Trasporto Pubblico Locale su Gomma e Ferro.  

UFFICIO Ufficio Contratti di Servizio, Concessioni e 

Politiche tariffarie del t.p.l.. 

 

OGGETTO: Fusione per incorporazione della Società 

“Paolibus s.r.l.” nella Società “A.R.P.A. s.p.a.”. 
Adempimenti di cui alla D.G.R. n.684 del 

10.10.2011. 

 

 

 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso  

Che l’A.R.P.A. s.p.a. con nota n.1475 del 11.8.2011, inviata alla Presidenza della Giunta 

Regionale, acquisita al protocollo in data 16.8.2011 con il n. RA 170952 e ricevuta il 30.8.2011 
dalla Direzione Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica, ha preannunciato la decisione di 

intraprendere la fusione per incorporazione della Società Paoli s.r.l. in A.R.P.A. S.p.A e ha 

trasmesso i verbali di assemblea delle due società interessate, la copia del progetto di fusione e i 

programmi di esercizio ristrutturati delle autolinee già esercitate da PaoliBus s.r.l.; 

Che con la D.G.R. n.684 del 10.10.2011: 

1) è stato espresso l’assenso alla procedura di fusione mediante incorporazione della società 

Paoli Bus s.r.l. nella società A.R.P.A. S.p.A. (società incorporante);  

2) è stato condizionato detto assenso all’inserimento, nell’atto notarile di fusione, della 

precisazione che in capo alla società incorporante sia trasferito ogni diritto ed obbligo 

derivante dalle concessioni di trasporto pubblico locale in essere con la Regione Abruzzo e 

il mantenimento del vincolo di destinazione d’uso esistente sui beni acquistati con 
contributo regionale ai sensi dell’art.14 della L.R. 153/98 e il mantenimento dell’attuale 

livello occupazionale d’inquadramento e retributivo con il passaggio senza soluzioni di 

continuità di tutto il personale appartenente alla società conferita; 

3) è stata autorizzata la volturazione a favore della società A.R.P.A. s.p.a. (società 

incorporante) delle seguenti autolinee già assentite alla società PaoliBus s.r.l. da 
esercitare secondo il programma di esercizio approvato: 

 San Demetrio Nei Vestini - Tussillo - L'Aquila  [AQ/04/01]; 

 Opi di Fagnano - Fontecchio - L'Aquila  [AQ/04/02]; 

 Secinaro-Goriano Valli-L'Aquila [AQ/04/03]; 

 Secinaro -Sulmona [AQ/04/09] (periodo scolastico); 

 Secinaro -Sulmona [AQ/04/09] (periodo non scolastico); 

 Sulmona – Pratola Peligna - Avezzano Zona Industriale Micron [AQ/04/07]   

 L’Aquila – Avezzano Zona Industriale (Micron); 

 Sulmona – Avezzano – Roma [AQ/04/08]; 

4) è stata autorizzata la volturazione a favore della società A.R.P.A. s.p.a. (società 
incorporante) degli autobus extraurbani adibiti al trasporto pubblico locale in 

concessione regionale già nella disponibilità, ai sensi di legge, della Società PaoliBus 

s.r.l.; 

5) è stata autorizzata la ristrutturazione delle autolinee in concessione regionale di A.R.P.A. 

s.p.a. “Villavallelonga – Avezzano – Roma [AQ/1/36]” e “Avezzano – Sulmona [AQ/1/18]” 
come da programmi di esercizio approvati; 



 

6) è stata disposta la proroga fino al 31 dicembre 2011 dei servizi automobilistici di 

trasporto pubblico esercitati in base a concessioni e non assistiti da contributi o 

corrispettivi a carico del bilancio regionale, quali nello specifico le autolinee 
“Villavallelonga – Avezzano – Roma” [AQ/1/36] e “Sulmona – Avezzano – Roma” 

[AQ/04/08], con la precisazione che successivamente a tale data, previa domanda da 

parte della società titolare della linea, potranno essere esercitati solo in base ad 

autorizzazione rilasciata in luogo delle attuali concessioni;  

CHE in base a quanto previsto dal punto n.7 del Deliberato l’efficacia e l’esecutività della 

volturazione delle linee e degli autobus è subordinata all’emanazione di Determinazione 
Dirigenziale previa presentazione, da parte di A.R.P.A. s.p.a. (società incorporante), dell’atto 

notarile di fusione redatto secondo le prescrizioni previste;   

DATO ATTO che con nota n.1988 del 7.11.2011 acquisita al protocollo regionale con il n.227506 

la società A.R.P.A. s.p.a. ha trasmesso copia dell’atto di fusione redatto dal Dott. Giuseppe 

Tragnone, notaio in Chieti, in data 26.10.2011, repertorio n.44359 – Raccolta n°8133/A e 
registrato a Chieti il 7.11.2011 al n.3792;  

RILEVATO che il sopra citato atto di fusione contiene, ai sensi di quanto disposto dalla D.G.R. 

n.684 del 10.10.2011,:  

 la precisazione che in capo alla società incorporante viene trasferito ogni diritto ed obbligo 
derivante dalle concessioni di trasporto pubblico locale in essere con la Regione Abruzzo; 

 il mantenimento del vincolo di destinazione d’uso esistente sui beni acquistati con 
contributo regionale ai sensi dell’art.14 della L.R. 153/98; 

 il mantenimento dell’attuale livello occupazionale d’inquadramento e retributivo con il 
passaggio senza soluzioni di continuità di tutto il personale appartenente alla società 
conferita; 

RITENUTO di disporre la piena esecutività ed efficacia della volturazione in favore di A.R.P.A. 

s.p.a. (società incorporante) delle autolinee e degli autobus di cui alla D.G.R. n.684 del 

10.10.2011; 

DATO ATTO in particolare che il vincolo di destinazione d’uso esistente sui beni acquistati con 

contributo regionale ai sensi dell’art.14 della L.R. 153/98, permane per i seguenti mezzi: 

n. Modello già targato Telaio Data 1° imm. 

1 MERCEDES O 404  BT 888 SJ WEB61801011098895 2001 

2 AYATS PLATINUM  BW 273 HM VS928VN212A031428 2002 

3 IRISBUS 397 E.12 ORLANDI CB 712 LL ZGA7B2S000E000347 2003 

4 IRISBUS 397 E.12 ORLANDI CH 109 HG ZGA7B2S000E001169 2004 

5 DE SIMON IN3.300L.C1 CR 188 SA ZA9IN3300LA181374 2005 

6 IRISBUS 397 E.12 ORLANDI CR 090 SA ZGA7B2S000E001903 2005 

7 TEMSA TB 12M/I DJ 088 TK NLTRNP47L01050096 2007 

8 TEMSA TB 12M/I DJ 193 TK NLTRNP47L01050099 2007 

VISTA la L.R. 77/99; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto; 

 
DETERMINA 

 

per tutto quanto esposto in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

1. di prendere atto dell’inserimento nell’atto di fusione redatto dal Dott. Giuseppe Tragnone, 

notaio in Chieti, in data 26.10.2011, repertorio n.44359 – Raccolta n°8133/A e registrato a 

Chieti il 7.11.2011 al n.3792, di quanto disposto dalla D.G.R. n.684 del 10.10.2011, ovvero:  



 

 la precisazione che in capo alla società incorporante viene trasferito ogni diritto ed 
obbligo derivante dalle concessioni di trasporto pubblico locale in essere con la Regione 

Abruzzo; 

 il mantenimento del vincolo di destinazione d’uso esistente sui beni acquistati con 
contributo regionale ai sensi dell’art.14 della L.R. 153/98; 

 il mantenimento dell’attuale livello occupazionale d’inquadramento e retributivo con il 
passaggio senza soluzioni di continuità di tutto il personale appartenente alla società 
conferita; 

2. disporre la piena esecutività ed efficacia della volturazione in favore di A.R.P.A. s.p.a. (società 

incorporante) delle autolinee e degli autobus di cui alla D.G.R. n.684 del 10.10.2011 fermo 

restando quanto stabilito dalla legislazione vigente in materia di affidamenti del trasporto 

pubblico locale; 

3. di dare atto in particolare che il vincolo di destinazione d’uso esistente sui beni acquistati 

con contributo regionale ai sensi dell’art.14 della L.R. 153/98, permane per i seguenti mezzi: 

n. Modello Targa Telaio Data 1° imm. 

1 MERCEDES O 404  BT 888 SJ WEB61801011098895 2001 

2 AYATS PLATINUM  BW 273 HM VS928VN212A031428 2002 

3 IRISBUS 397 E.12 ORLANDI CB 712 LL ZGA7B2S000E000347 2003 

4 IRISBUS 397 E.12 ORLANDI CH 109 HG ZGA7B2S000E001169 2004 

5 DE SIMON IN3.300L.C1 CR 188 SA ZA9IN3300LA181374 2005 

6 IRISBUS 397 E.12 ORLANDI CR 090 SA ZGA7B2S000E001903 2005 

7 TEMSA TB 12M/I DJ 088 TK NLTRNP47L01050096 2007 

8 TEMSA TB 12M/I DJ 193 TK NLTRNP47L01050099 2007 

4. di notificare la presente Determinazione alla Società “A.R.P.A. S.p.a.” con sede in Chieti, al 

Componente la Giunta, al Direttore Regionale della Direzione Trasporti, Mobilità, 

Infrastrutture e Logistica ed al Servizio Affari Finanziari e Giuridici, Vigilanza e Controllo,  

loro sedi; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURA della Regione Abruzzo.   

 

 

 

 

 

 
____________________________ 

L'Estensore 

(dott. Mario Litterio) 
(firma) 

 
 

 
_____________________ 

Il Dirigente del Servizio 
(dott.ssa Maria Antonietta Picardi) 

(firma) 

_________________________________ 
Il Responsabile dell'Ufficio 

(dott. Mario Litterio) 
(firma) 

 

 


